¹⁰ Haec uelim credas, quod initio dixi, scripsisse me admonentem, non praecipientem; quamquam praecipientem quoque. Quippe non uereor, in amore ne modum excesserim. Neque enim periculum est ne sit minimum quod esse maximum debet. Vale.

5 nisi *Mθ*: nisi qui *a* 13 ciuitatum *Mθ*: -tatum *ai* 19 longinqua prouincia *Mθ*: -quam -ciam *a* 20 suburbana *Mθ* (in sub. *Ialib*): -anam *a* 21 sorte *a*: forte *Mθ* 23 audisti *Mθ*: audiusti *a*

11

WEDNESDAY

LIBER NONVS

I

C. PLINIVS MAXIMO SVO S.

Saepe te monui, ut libros quos uel pro te uel in Plantam, ¹ immo et pro te et in illum (ita enim materia cogebat), composuisti quam maturissime emitteres; quod nunc praecipue morte eius audita et horror et moneo. Quamuis enim legis ² multis legendosque dederis, nolo tamen quemquam opinari defuncto demum incolatos, quos incolumi eo peregisti. ¹⁰ Salua sit tibi constantiae fama. Erit autem, si notum aequis ³ iniquisque fuerit non post inimici mortem scribendi tibi natam esse fiduciam, sed iam paratam editionem morte praenentam. Et simul uitabis illud *ὄχι ὀλίγη φθυσέωρα*. Nam ⁴ quod de uiuente scriptum de uiuente recitatum est, in de- ¹⁵ functum quoque tamquam uiuentem adhuc editur, si editur statim. Igitur si quid aliud in manibus, interim differ; hoc perfeece, quod nobis qui legimus olim absolutum uidetur. Sed iam uideatur et tibi, cuius cunctationem nec res ipsa desiderat, et temporis ratio praecidit. Vale.

II

C. PLINIVS SABINO SVO S.

Facis iucunde quod non solum plurimas epistulas meas ¹ uerum etiam longissimas flagitas; in quibus parciore fui partim

4 te (*grius*) *γ*, *om.* *M* 7 enim *γ*, *om.* *M* legere *Mθ*: legeres *γ*
8 tamen *γ*, *om.* *M* 10 constantiae fama *Mθ*: -tia et fama *ai*: constantia
γ 13 et *M*, *om.* *γ* *Hom.* *Od.* *xxii* *Ata* 14 de uiuente recitatum
a et (*post* est) *γ*, *om.* *Mγ* 15 si editur *Mai*, *om.* *γ* 16 aliud *Mθ*:
aliquid *γ* interim differ *M*: differt (*differ* *θ*) interim *γ* 22 n. s.
plurimas epistulas meas u. c. longissimas *γ*: n. s. epistulas u. c. plurimas
M

quia tuas occupationes uerebar, partim quia ipse multum
distingebat plerumque frigidis negotiis quae simul et auocant
animum et comminunt. Praeterea nec materia plura scri-
bendi dabatur. Neque enim eadem nostra condicio, quae
M. Tulli, ad cuius exemplum nos uocas. Illi enim et copiosis-
simum ingenium, et par ingenio qua uarietas rerum qua
3 magnitudo largissime suppetebat; nos quam angustis ter-
minis claudamur etiam tacente me perspicis, nisi forte uolu-
mus scholasticas tibi atque, ut ita dicam, umbraticas litteras
4 mittere. Sed nihili minus aptum arbitramur, cum arma uestra
cum castra, cum denique cornua tubas sudorem puluerem
5 soles cogitamus. Habes, ut puto, iustam excusationem, quam
tamen dubito an tibi probari uelim. Est enim summi amoris
negare ueniam breuibus epistulis amiceorum, quamuis scias
illis constare rationem. Vale.

III

C. PLINIVS PAVLINO SVO S.

1 Alius aliud: ego beatissimum existimo, qui bonae man-
suraeque famae praesumptione perfuitur, certusque posteri-
tatis cum futura gloria uinit. Ac mihi nisi praemium aeternitatis 20
2 ante oculos, pingue illud atrumque otium placeat. Etenim
omnes homines arbitror oportere aut immortalitatem suam
aut mortalitatem cogitare, et illos quidem contendere enti,

1 uerebar *M. R. Agricola a, om. γ* 2 simul *Mθ(q):* plerumque *γ*
auocant *Mθ:* auocans *γ* 3 et *Mθ, om. γ* 5 tulli *M:* tullii *γ*
nos *M4, om. γ* 6 et par ingenio *a:* et ingenio *γ, om. M* qua (1)
Mγ: materia quanta *a* qua (2) *Mγ:* quam *a* 11 cum (*alernm*) *M, om. γ*
puluerem *γ, om. M* 13 est *Mθ:* et uel eat (*ut uidetur*) *γ* enim *γ:*
enim tibi *M* 14 breuibus *Mθ:* breuius *γ* scias *γ:* sciam *M*
18 aliud *Mγ* (*quod Plinium scripsi*): alium *Ialid et a* (*quod legit Sidonius*
Ep. vii 12. x aliquis aliquem) 20 uinit *Mθ:* uincet *fortasse γ* mihi
Mθ: mihi *γ* 21 etenim *Mθ:* haec enim *γ* 23 enti *Mθ:* enim *γ*

hos quiescere remitti, nec breuem uitam caducis laboribus
fatigare, ut uideo multos misera simul et ingrata imagine
industriae ad utilitatem sui peruenire. Haec ego tecum quae 3
coridie mecum, ut desinam mecum, si dissenties tu; quam-
5 quam non dissenties, ut qui semper clarum aliquid et immor-
tale mediterer. Vale.

IV

C. PLINIVS MACRINO SVO S.

Vererer ne immodicam orationem putares, quam cum hac 1
10 epistula accipies, nisi esset generis eius ut saepe incipere saepe
desinere uideatur. Nam singulis criminibus singulae uelut
causae continentur. Poteris ergo, undecumque coeperis ubi- 2
cumque desieris, quae deinceps sequentur et quasi incipientia
legere et quasi cohaerentia, neque in uniuersitate longis-
15 simum, breuissimum in partibus iudicare. Vale.

V

C. PLINIVS TIRONI SVO S.

Egrege facis (inquier enim) et perseuera, quod iustitiam 1
tuam provincialibus multa humanitate commendas; cuius
20 praecipua pars est honestissimum quemque complecti, atque
ita a minoribus amari, ut simul a principibus diligere. Pleri- 2
que autem dum uerentur, ne gratiae potentium nimium
imperire uideantur, sinisteritatis atque etiam malignitatis

1 remitti *Mθ(f):* non remitti *γ* 2 misera *Mθ:* miserat *γ* ingrata
Mθ: integrata *γ* 3 utilitatem *M. R. Agricola a:* utilitatem *γ* tecum
Mθ: tanquam *γ* 4 tu (*om. θ*) quamquam non dissenties *ad, om. Mγ*
6 meditare *M:* -teris *θ:* -retur *γ:* -tatis *Cataxanus:* -tare *a* 10 ac-
cipies *Mγ:* accepisses *a* incipere saepe *as, om. Mγ* 11 nam...
continentur *γ, om. M* 12 undecumque *Ma:* ut *γ* coeperis *γ*
om. M 13 desicis quae deinceps *γ:* desinere deinceps quae *M*
14 meque in *γ:* me quoque *M* 18 perseuera *Mγ:* -ero *θ* 22 ne
Mθ: ut *γ* nimium *M4, om. γ*

WEDNESDAY (7.4)

temperantiam adstringeret, cum me hac epistula quasi pignore obligavisset. Vale.

II

C. PLINIVS IVSTO SVO S.

- 1 Quemadmodum congruit, ut simul et adfirmes te adsidiis & occupationibus impediri, et scripta nostra desideres, quae uix ab otiosis impetrare aliquid perituri temporis possunt?
- 2 Patiar ergo aestatem inquietam uobis exercitamque transcurrere, et hieme demum, cum credibile erit noctibus saltem uacare te posse, quaeam quid potissimum ex nugis 10 3 meis tibi exhibeam. Interim abunde est si epistulae non sunt molestae; sunt autem et ideo breuiores erunt. Vale.

III

C. PLINIVS PRAESENTI SVO S.

- 1 Tantane perseuerantia tu modo in Lucania, modo in 15 Campania? 'Ipse enim' inquit 'Lucanus, uxor Campana.'
- 2 Iusta causa longioris absentiae, non perpetuae tamen. Quin ergo aliquando in urbem redis? ubi dignitas honor amicitiae tam superiores quam minores. Quousque regnabis? quousque 20 uigiliabis cum uoles, dormies quamdiu uoles? quousque calcei 20 nusquam, toga feriat, liber totus dies? Tempus est te reuicere molestias nostras, uel ob hoc solum ne uoluptates istae satietate languescant. Saluta paulisper, quo sit tibi incundius salutaris; terere in hac turba, ut te solitudo delecret.
- 4 Sed quid imprudens quem euocare conor retardo? Fortasse 25 enim his ipsis admoneris, ut te magis ac magis otio inuoluas;
- 5 quod ego non abrumpi sed intermititi uolo. Ut enim, si cenam

1 cum me *Mb(f)*, om. γ 2 obligavisset *a* (*conferi Hagendahl* iii 7, 12 *rogavisset*, vii 18, 4 *erogavisset*): -assen *Mb*, om. γ 7 possunt *Mb*, om. γ
 11 meis *Mb*: si meis γ 19 regnabis (*regna uis a*) quousque *Md*, om. γ
 23 sit tibi *M*, *R. Agricola*: tibi sit γ 27 cenam tibi *Ma*: tibi cenam γ

tibi facerem, dulcibus cibus acres acutosque miscerem, ut obtusus illis et oblitus stomachus his excitaretur, ita nunc hortor ut incundissimum genus uitae non nullis interdum quasi acoribus condias. Vale.

IV

C. PLINIVS PONTIO SVO S.

- 5 Ais legisse te hendecasyllabos meos; requiris etiam quemadmodum coeperim scribere, homo ut tibi uideo seuerus, ut ipse fateor non ineptus. Numquam a poetice (altius enim 2 10 repetam) alienus fui; quin etiam quattuordecim natus annos Graecam tragoediam scripsi. 'Qualem?' inquit. Nescio; tragoedia uocabatur. Mox, cum e militia rediens in Icaria 3 insula uentis detinerer, Latinos elegos in illud ipsum mare ipsamque insulam feci. Expertus sum me aliquando et heroo, 15 hendecasyllabis nunc primum, quorum hic natalis haec causa est. Legebantur in Laurentino mihi libri Asini Galli de comparatione patris et Ciceronis. Incidit epigramma Ciceronis in Tironem suum. Dein cum meridie (erat enim aestas) 4 dormiturus me recepissem, nec obreperet somnus, coepi 20 reputare maximos oratores hoc studii genus et in oblectationibus habuisse et in laude posuisse. Intendi animum contraque opinionem meam post longam desuetudinem perquam exiguo temporis momento id ipsum, quod me ad scribendum sollicitauerat, his uersibus exaravi:

25 Cum liberos Galli legerem, quibus ille parenti ausus de Cicerone dare est palmamque decusque, lasciuum inueni Iusum Ciceronis et illo spectandum ingenio, quo seria condidit et quo

4 acoribus γ : acroribus *Mb(f)*? 9 fateor *Mb*: pator γ 10 fui *Mb*, om. γ quin *Mb(f)*: qui γ 16 Asini *M*: Asini θ : Asini γ 24 his . . . Parenti γ , om. *M* 26 ausus γ : rurus *M* dare est *Carabon*: dare *a*: daret *M* γ 27 inueni Iusum *Mb*: inuenit usum γ

humanis salubus multo uarioque lepore
 magnorum ostendit mentes gaudere uirorum.
 Nam queritur quod fraude mala frustratus amantem
 paucula cenato sibi debita sauia Tiro
 tempore nocturno subtraxerit. His ego lectis
 'cur post haec' inquam 'nostros celamus amores
 nullumque in medium timidi damus atque fatemur
 Tironisque dolos, Tironis nosse fugaces
 blanditias et furta nouas addentia flammis?'

7 Transii ad elegos; hos quoque non minus celeriter explicui, 10
 addidi alios facilitate corruptus. Deinde in urbem reuersus
 8 sodalibus legi; probauerunt. Inde plura metra si quid otii, ac
 maxime in itinere temptaui. Postremo placuit exemplo
 9 multorum unum separatim hendecasyllaborum uolumen
 absolueri, nec paenitet. Legitur describitur cantatur etiam, 15
 et a Graecis quoque, quos Latine huius libelli amor docuit,
 10 nunc cithara nunc lyra personatur. Sed quid ego tam gloriose?
 Quamquam poe'tis furere concessum est. Et tamen non de
 meo sed de aliorum iudicio loquor; qui sine iudicant sine
 errant, me delectat. Vnum precor, ut posteri quoque aut 20
 errent similiter aut iudicent. Vale.

V

C. PLINIVS CALPVRNIAE SVAE S.

1 Incredible est quanto desiderio tui tenear. In causa amor
 primum, deinde quod non consueuimus abesse. Inde est quod 25
 magnam noctium partem in imagine tua uigili exigo; inde

3 mala Mθ: male γ
 fugacia col. Paris. lat. 8620
 alios γ
 13 in Mθ: a in (?) γ
 γ: fuerit M

7 timidi Mθ: timida γ
 10 transii M: transi γ
 12 probauerunt Mθ: pronauerunt γ
 15 etiam et M: etiam θ: et tam et γ
 20 delectat M: delectant γ

8 fugaces Mγ:
 11 alios Mθ:
 ac M, om. γ
 18 furere
 26 uigili Mθ: uigiliam γ

quod interdum, quibus horis te uisere solebam, ad diaetam
 tuam ipsi me, ut nerissime dicitur, pedes ducunt; quod
 denique aeger et maestus ac similis excluso a uacuo limine
 recedo. Vnum tempus his tormentis caret, quo in foro et
 famicoorum litibus conteror. Aestima tu, quae uita mea sit, 2
 cui requies in labore, in miseria curisque solacium. Vale.

VI

C. PLINIVS MACRINO SVO S.

Rara et notabilis res Varena contigit, sit licet adhuc dubia. 1
 10 Bithyni accusationem eius ut temere incohatam omisisse
 narratur. 'Narratur' dico? Adest prouinciae legatus, attulit
 decretum concilii ad Caesarem, attulit ad multos principes
 uiros, attulit etiam ad nos Varena aduocatos. Perstat tamen 2
 idem ille Magnus; quia etiam Nigrinum optimum uirum
 15 pertinacissime exerceat. Per hunc a consulis postulabat, ut
 Varenus exhibere rationes cogeretur. Adistebam Varena iam 3
 tantum ut amicus et tacere decreueram. Nihil enim tam con-
 trarium quam si aduocatus a senatu datus defenderem ut
 reum, cui opus esset ne reus uideretur. Cum tamen finita 4
 20 postulatione Nigrini consules ad me oculos retulissent,
 'Sciatis' inquam 'constare nobis silentii nostri rationem, cum
 ueros legatos prouinciae audieritis.' Contra Nigrinus: 'Ad
 quem misi sunt?' Ego: 'Ad me quoque: habeo decretum
 prouinciae.' Rursus ille: 'Potest tibi liquere.' Ad hoc ego: 5
 25 'Si tibi ex diuerso liquet, potest et mihi quod est melius
 liquere.' Tum legatus Polyaenus causas abolitionis 6
 exposuit, postulauitque ne cognitioni Caesaris praeiudicium

3 aeger et maestus ai (om. et s): egeret maestus M: egeret metus γ (unda
 aeger metu θ) ac Mγ: et θ
 4 et γ, om. M
 6 solacium Mγ: sol. est a
 11 narratur bis Mθ, semel γ
 13 aduocatos γ: -tus M
 18 ut Mθ:
 et γ
 21 cum Mθ: cum γ
 22 prouinciae Mθ: prout in te (uel uice) γ
 26 liquere tum M ai: causa liqueretur γ

WEDNESDAY (7.4 cont'd)

nisi sanctum honestumque, quae denique amare me ex tua
7 praedicatione consueverit. Nam cum matrem meam parentis
loco uererere, me a pueritia statim formare laudare, talenque
8 qualis nunc uxori meae uideo, ominari solebas. Certatim
ergo tibi gratias agimus, ego quod illam mihi, illa quod me s
sibi dederis, quasi inuicem elegeris. Vale.

C. PLINIVS NOVIO MAXIMO SVO S.

1 Quid senserim de singulis tuis libris, notum tibi ut quem-
que perlegeram feci; accipe nunc quid de uniuersis generaliter 10
2 iudicem. Est opus pulchrum ualidum acre sublimē, uarium
elegans purum figuratum, spatiosum etiam et cum magna
tua laude diffusum, in quo tu ingenii simul dolorisque uelis
latissime uectus es; et horum utrumque inuicem adiuumento
3 fuit. Nam dolori sublimitatem et magnificentiam ingenium, 15
ingenio uim et amaritudinem dolor addidit. Vale.

XXI

C. PLINIVS VELLIO CERIAALI SVO S.

1 Tristem et acerbum casum Heluidiarum sororum! Utraque
2 a partu, utraque filiam enixa decessit. Adficior dolore, nec 20
tamen supra modum doleo: ita mihi luctuosum uidetur, quod
puellas honestissimas in flore primo fecunditas abstulit.
Angor infantium sorte, quae sunt parentibus statim et dum
1 honestumque *By*: honestum α
2 praedicatione *By*: praedicatione
α
3 loco *By*: uice α uererere *Stangl*: uererere *y*: uenereris *β*: di-
lexeris α me *By*: meque α
6 elegeris *By*: elegeres (alig- *T*) α
8 Nouio *F*, om. *hinc* α *By*; habet Ad Nouium Maximum in *indice* *B*
9 tuis libris *ay*: libris tuis *β* 10 quid *ogf*, om. *γ* 14 es et *β*: es *ay*
(est *V*) 15 dolori *ay*: -ris *β* 18 Vellio *F*, om. *hinc* α *By*; habet
Ad Vellium Cerialem in *indice* *B* 19 Heluidiarum *ogf*: Heluarum *y*

122

nascuntur orbatae, angor optimorum maritorum, angor
etiam meo nomine. Nam patrem illarum defunctum quoque 3
perseuerantissime diligo, ut actione mea librisque testatum
est; cui nunc unus ex tribus liberis superest, domumque
5 pluribus administriculis paulo ante fundatam desolatam fulcit
ac sustinet. Magno tamen fomento dolor meus adquiescet, 4
si hunc saltem fortem et incolumem, paremque illi patri illi
ano fortuna seruauerit. Cuius ego pro salute pro moribus, hoc
sum magis anxius quod unicus factus est. Nosti in amore 5
10 mollitiam animi mei, nosti metus; quo minus te mirari oportebit,
quod plurimum timeam, de quo plurimum spero. Vale.

XXII

C. PLINIVS SEMPRONIO RVO SVO S.

Interfui principis optimi cognitioni in consilium ad- 1
15 sumptus. Gymnicus agon apud Viennenses ex cuiusdam
testamento celebratur. Hunc Trebonius Rufinus, uir egregius
nobisque amicus, in diuinitatu tollendum abolendumque
curauit. Negabatur ex auctoritate publica fecisse. Egit ipse 2
causam non minus feliciter quam diserte. Commendabat
20 actionem, quod tamquam homo Romanus et bonus cuius in
negotio suo mature et grauitur loquebatur. Cum sententiae 3
perrogarentur, dixit Iunius Mauricus, quo uiro nihil firmius
nihil uerius, non esse restituendum Viennensibus agona;
adiicit 'Vellem etiam Romae tolli posset.' Constanter, inquis, 4
25 et fortiter; quidni? sed hoc a Maurico nouum non est. Idem

1 opt. mar. angor *By*, om. α 5 fulcit *By*: fulgit α 6 adquiescet
ogf: -scit *γ* 7 et *By*, om. α illi (*prins*) *ogf*: ut illi *γ* patri illi *By*, om. α
8 hoc *By*, om. α 11 de quo *ogf*: cui *γ* 13 Sempronio *F*, om. *hinc* α *By*;
habet Ad Sempron Rurum in *indice* *B* 16 celebratur (*suffragantibus*
numeris) α: abatur *By* 17 nobisque amicus *ogf*: nouisque amicus *γ*
diuinitatu *ay*: d. suo *β* 22 Iunius *ogf*: inuenis *γ* 23 agona *ogf*:
agonem *γ* 24 uellem *ogf*, om. *γ* 25 a α: fortiter *γ*, om. *β*

123

XIII

C. PLINIVS VRSO SVO S.

1 Vnquamne uidisti quemquam tam laboriosum et exercitum
quam Varenum meum? cui quod summa contentione impe-
2 trauerat defendendum et quasi rursus petendum fuit. Bithyni
senatus consultum apud consules carpere ac labefactare sunt
ausi, atque etiam absentis principis criminari; ab illo ad sena-
tum remissi non desisterunt. Egit Claudius Capito inue-
renter magis quam constanter, ut qui senatus consultum
3 apud senatum accusaret. Respondit Catus Fronto grauius
et firme. Senatus ipse mirificus; nam illi quoque qui prius
negarant Varenus quae petebat, eadem danda postquam erant
4 data censuerunt; singulos enim integra re dissentire fas esse,
5 peracta quod pluribus placuisset cunctis tuendum. Acilius
tantum Rufus et cum eo septem an octo, septem immo, in 15
priori sententia perseuerarunt. Erant in hac paucitate non
nulli, quorum temporaria grauitas uel potius grauitatis
6 imitatio ridebatur. Tu tamen aestima, quantum nos in ipsa
pugna certaminis maneat, cuius quasi praelusio atque prae-
cursio has contentiones excitauit. Vale.

20

XIV

C. PLINIVS MAVRICO SVO S.

1 Sollicitas me in Formianum. Veniam ea condicione, ne
quid contra commodum tuum facias; qua pactione inuicem
mihi caueo. Neque enim mare et litus, sed te otium libertatem 25
3 et *Ma*, om. γ (tam *add.* θ) 8 egit *M θ* : tegit γ 9 senatus con-
sultum apud γ , om. *M* 10 Catus Fronto *M*: Fronto Catus γ (*cf.* ii
11. 3, 18) 15 Rufus *M*: rursus γ 16 prior *Ma*: priori γ per-
seuerarunt *M θ* : perseuerare γ erant *M θ* , om. γ 18 nos in ipsa γ :
proelium (praelia *q*) quarta *M θ* (*q*) 19 certaminis γ : certamini *M θ* (*q*)
23 ca *M θ* : ex γ

172

16

sequor: alioqui satius est in urbe remanere. Oportet enim 2
omnia aut ad alienum arbitrium aut ad suum facere. Mei certe
stomachi haec natura est, ut nihil nisi totum et merum uelit.
Vale.

XV

C. PLINIVS ROMANO SVO S.

5 Mirificae rei non interfuisisti; ne ego quidem, sed me recens 1
fabula exceptit. Passenus Paulus, splendidus eques Romanus
et in primis eruditus, scribit elegos. Gentilicium hoc illi:
10 est enim municeps Properti atque etiam inter maiores suos
Propertium numerat. Is cum recitaret, ita coepit dicere: 2
'Prisce, iubes...? Ad hoc Laolenus Priscus (aderat enim ut
Paulo amicissimus): 'Ego uero non iubeo.' Cogita qui risus
hominum, qui loci. Est omnino Priscus dubiae sanitatis, 3
15 interest tamen officis, adhibetur consiliis atque etiam ius
ciuile publice respondet: quo magis quod tunc fecit et
ridiculum et notabile fuit. Interim Paulo aliena deliratio ali- 4
quantum frigoris attulit. Tam sollicito recitaturis prouiden-
dum est, non solum ut sint ipsi sani uerum etiam ut sanos
20 adhibeant. Vale.

XVI

C. PLINIVS TACITO SVO S.

Peris: ut tibi auunculi mei exitum scribam, quo uerius 1
tradere posteris possis. Gratias ago; nam uideo morti eius si
25 celebretur a te immortalam gloriam esse propositam. Quam- 2
uis enim pulcherimarum clade terrarum, ut populi ut urbes
memorabili casu, quasi semper uicturus occiderit, quamuis
7 non *Ma*, om. γ 8 fabula exceptit *Ma*, om. γ Passenus
Harph: Passen(n)us *Ma* γ 9 gentilicium *M θ* : centili cum γ 10 maiores
M θ : mares γ 17 et *M θ* , om. γ

173

THURSDAY

17

EPISTVLAE

VI. v

C. PLINI CAECILII SECVNDI

VI. ii
coram ut de pluribus vitis ciuitatis. Nam tu quoque amore
communium soles emendari cupere quae iam corrigere
difficile est.

10 Nunc respiciamus domos nostras. Eequid omnia in tua
recte? in mea noui nihil. Mihi autem et gratiora sunt bona 5
quod perseuerant, et leuioza incommoda quod adueni. Vale.

III

C. PLINIVS VERO SVO S.

1 Gratias ago, quod agellum quem nutriti meae donaueram
colendum suscepisti. Erat, cum donarem, centum milium 10
nummum; postea decrecente reditu etiam pretium minuit,
2 quod nunc te curante reparabit. Tu modo meministi com-
mendari tibi a me non arbores et terram, quamquam haec
quoque, sed minusculum meum, quod esse quam fructuosissimum non illius magis interest quae accepit, quam mea qui 15
dedi. Vale.

IV

C. PLINIVS CALPVRNIAE SVAE S.

1 Numquam sum magis de occupationibus meis questus,
quae me non sunt passae aut proficiscentem te ualetudinis 20
causa in Campaniam prosequi aut profectam e uestigio sub-
2 sequi. Nunc enim praecipue simul esse cupiebam, ut oculis
meis crederem quid uiribus quid corpusculo adparares, ec-
quid denique secessus uoluptates regionisque abundantiam
3 inoffensa transmitteres. Equidem etiam fortem te non sine 25
cura desiderarem; est enim suspensum et anxium de eo quem
4 ardentissime diligas interdum nihil scire. Nunc uero me cum
4 domos Ma, om. y equid Ma: et quid y 6 quod (alterum) Mθ:
sed y 10 erat Ma: et erat y 23 adparares M: adparares a: acquireres
y equid M: et quid θ(?): et qui y 24 uoluptates y: uoluptatis M
164

absentiae tum infirmitatis tuae ratio incerta et uaria sollici-
tudine exeret. Vereor omnia, imaginor omnia, quaeque
natura metuentium est, ea maxime mihi quae maxime
abominor fingo. Quo impensius rogo, ut timori meo cottidie 5
§ singulis uel etiam bins epistulis consulas. Ero enim securior
dum lego, stantique timebo cum legero. Vale.

V

C. PLINIVS VRSSO SVO S.

Scrisperam tenuisse Varenum, ut sibi euocare testes liceret; 1
10 quod pluribus aequum, quibusdam iniquum et quidem
pertinaciter usum, maxime Licinio Nepoti, qui sequenti
senatu, cum de rebus aliis referretur, de proximo senatus
consulto disseruit finitaneque causam retractauit. Addidit 2
etiam petendum a consulis ut referrent sub exemplo legis
15 ambitus de lege repetundarum, an placeret in futurum ad
eam legem adici, ut sicut accusatoribus inquirendi testibus-
que denuntiandi potestas ex ea lege esset, ita reis quoque
fieret. Fuerunt quibus haec eius oratio ut sera et intempe- 3
stina et praepostera displiceret, quae omisso contra dicendi
20 tempore castigaret peractum, cui potuisset-occurrere. Iuuen- 4
tus quidem Celsus praetor tamquam emendatorem senatus
et multis et uenementer increpuit. Respondit Nepos rursus-
que Celsus: neuter contumeliis temperauit. Nolo referre 5
quae dici ab ipsis moleste tuli. Quo magis quosdam e numero
25 nostro improbau, qui modo ad Celsum modo ad Nepotem,
prout hic uel ille diceret, cupiditate audiendi cursitabant, et
nunc quasi stimularent et accenderent, nunc quasi recon-
ciliarent ac recomponerent, frequentius singulis, amobus
2 imaginor omnia M, om. y 3 metuentium y: -tum M maxime
(alterum) Ma, om. y 15 ambitus y: ambitum M 26 cursitabant
Mθ: cursitantem y 28 ac recomponerent M: componerentque y
165

18

VIII

C. PLINIVS ROMANO SVO S.

1 Vidistine aliquando Clitumnum fontem? Si nondum (et
 puto nondum: alioqui narrasses mihi), vide; quem ego
 2 (praenitet tarditatis) proxime vidi. Modicus collis adsurgit,⁵
 antiqua cupressu nemorosus et opacus. Hunc subter exit fons
 et exprimitur pluribus uenis sed imparibus, eluctatusque
 quem facit gurglem lato gremio patescit, purus et vitreus, ut
 3 numerare iactas stipes et relucentes calculos possis. Inde non
 loci deuexitate, sed ipsa sui copia et quasi pondere impellitur,¹⁰
 fons adhuc et iam amplissimum flumen, atque etiam nauium
 patiens; quas obuias quoque et contrario nisu in diuersa
 tendentes transmittit et perfert, adeo ualidus ut illa qua pro-
 peat ipse, quamquam per solum planum, remis non adiu-
 uetur, idem aegerime remis contisque superetur aduersus.¹⁵
 4 Incundum utrumque per iocum ludumque fluitantibus, ut
 flexerint cursum, laborem otio otium labore variare. Ripae
 fraxino multa, multa populo uestiuntur, quas perspicuas
 amnis uelut incrasas uiridi imagine adnumerat. Rigor aquae
 5 certauerit niuibus, nec color cedit. Adiacet templum pri-
 scum et religiosum. Stat Clitumnus ipse amictus ornatusque
 praetexta; praesens numen atque etiam frigidum indicant
 sortes. Sparsa sunt circa sacella complura, totidemque di-
 Sua cuique ueneratio suum nomen, quibusdam uero etiam
 fontes. Nam praeter illum quasi parentem ceterorum sunt²⁵
 minores capite discreti; sed flumini miscentur, quod ponte
 6 transmittitur. Is terminus sacri profanisque: in superiore parte

4 uide a, om. M⁹ exit fons M¹⁰: fons
 exit a 7 eluctatusque (-que om. 9, add. 3) quem M¹⁰: eluctatusque
 (additio qui post gurglem) a 12 patiens hic usque ad ep. 18, 11
 hortos om. 9; silet igitur i, accedit I 14 quamquam M: tanquam
 aI 18 multa bis M^a, semel I 19 uelut aI: ut M 25 fontes
 aI: fontis M

C. PLINIVS VRSO SVO S.

IX

10 Olim non librum in manus, non stilum sumpsit, olim nescio
 Olim non librum in manus, non stilum sumpsit, olim nescio
 quid sit otium quid quies, quid denique illud iners quidem,
 incundum tamen nihil agere nihil esse: adeo multa me negotia
 15 amicorum nec secedere nec studere patiuntur. Nulla enim
 studia tanti sunt, ut amicitiae officium deseratur, quod reli-
 giosissime custodiendum studia ipsa praecipiant. Vale.

X

C. PLINIVS FABATO PROSOCERO SVO S.

20 Quo magis cupis ex nobis pronepotes uidere, hoc tristior
 audies nepem tuam abortum fecisse, dum se praegnantem
 esse puellariter nescit, ac per hoc quaedam custodienda prae-
 gnantibus omittit, facit omittenda. Quem errorem magnis
 documentis expiari, in summum periculum adducta. Igitur,²
 25 ut necesse est graniter accipias senectutem tuam quasi paratis
 posteris destitutam, sic debes agere dis gratias, quod ita tibi
 1 tantum infra etiam aI, om. M 3 praebent et] praebent M: et
 aI 5 capias M: captes aI 6 leges M: et leges aI
 14 nihil (prius) M: nil aI 15 secedere MI: sedere a
 aI, om. M 19 prosoc. (sic) aI, om. M 22 praegnantibus MI:
 praegnationibus aI

THURSDAY (8.10 cont'd)

in praesentia pronepotes negaverunt, ut servarent neptem, illos reddiduri, quorum nobis spem certiorum haec ipsa quamquam partum prospere explorata fecunditas facit. Isdem nunc ego te quibus ipsum me hortor moneo confirmo. Neque enim ardentius tu pronepotes quam ego liberos cupio, quibus videor a meo tuoque latere pronum ad honores iter et audita latius nomina et non subitas imagines relicturns. Nascantur modo et hunc nostrum dolorem gaudio mutant. Vale.

XI

C. PLINIVS HISPVLLAE SVAE S.

1 Cum adfectum tuum erga fratris filiam cogito etiam materna indulgentia molliorem, intellego prius tibi quod est posterius nuntiandum, ut praesumpta laetitia sollicitudini locum non relinquat. Quamquam vereor ne post gratulationem quoque in metum redeas, atque ita gaudeas periculo liberatam, ut simul quod periclitata sit perhorrescas. Iam hilaris, iam sibi iam mihi reddita incipit refici, transmissumque discrimen conualescendo metiri. Fuit alioqui in summo discrimine, (impune dixisse liceat) fuit nulla sua culpa, aetatis aliqua. Inde abortus et ignorati uteri triste experimentum. 20 Proinde etsi non contigit tibi desiderium fratris amissi aut nepote eius aut nepte solari, memento tamen dilatum magis istud quam negatum, cum salva sit ex qua sperari potest. Simul excusa patri tuo casum, cui paratior apud feminas uenia. Vale. 25